
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                    
CONSILIUL LOCAL POIENARII DE MUSCEL    
 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 58/31.10.2023 
privind modificarea H.C.L. nr. 24/28.04.2023 ,Anexa 1 , 

Cap.III Compartimentul asistență socială " 
 
  

Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în ședință ordinară ; 
 Având în vedere: 

- referatul de  aprobare  nr. 4942/31.10.2023  a d-lui primar Banzea I; 
- raportul secretarului general al  comunei  , înregistrat sub nr. 4943/31.10.2023 ;  
- raportul final  nr. 4568/06.10.2023 al concursului pentru promovarea în funcția de inspector 

grad profesional superior -compartimentul asistență socială ; 
- art. 14, alin. (1) – (4), art.32, alin.(1)  din  Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, actualizată; 
- prevederile art.6 ,lit.c , art.11,alin.(1).(2).(4) art.12 (1), art.13, alin.(1) şi art. 40 din Legea 

nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice  ,cu modificările și 
completările ulterioare  

- dispozițiile  Legii nr. 436/13.04.2023  privind aprobarea O.U.G. nr. 115/2022 pentru 
completarea art.I.din O.U.G. nr. 130/2021 privind unele măsuri fiscal-bugetare,prorogarea 
unor termene ,precum și pentru  modificarea și completarea unor acte normative ; 

- dispozițiile Legii nr.53/2003 ( Codul muncii) 
- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate  

 În  temeiul  art.129 alin.2 lit.a ,coroborat cu alin.3 lit.c ,art.139  ,alin.3 ,lit.a ,art.154 alin.1 
și art.196 alin.1 lit.a  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ  ,cu modificările și 
completările ulterioare    : 
 

HOTĂRĂȘTE 
 

 
Art.1.Se aprobă  modificarea H.C.L. nr. 24/28.04.2023 ,Anexa 1 ,Cap.III Compartimentul 

asistență socială " în sensul înlocuirii grilei de salarizare pentru compartimentul asistență socială 
cu cea prevăzută în  Anexa nr.1 la prezenta hotărâre , începând cu data de 01.11.2023 . 
 

Art.2. Cu aducere la îndeplinire se împuternicesc : secretarul general al comunei și  
compartimentul contabilitate. 

Art.3  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică 
comunicată  primarului, şi Instituţiei Prefectului  judeţului Argeş pentru control legalitate. 

 
          Dată astăzi :31.10.2023  

 Preşedinte de şedinţă                              Contrasemnează 
 Popescu Bogdan George                                                    Secretar general 
                   Boboc Remus Eduard 
             Nr.consilieri prezenţi :12 
  Nr. Voturi  -   pentru  :11 
          -  împotrivă :0 
          - abțineri :1 



       

Anexa nr.1 

la H.C.L. nr.58/31.10.2023 

         

 

Salarizarea funcţionarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Poienarii de Muscel , judeţul Argeş. 

 
 

  

b) Funcţii publice generale de execuţie 
 
 

 

III. COMPARTIMENTUL  ASISTENȚĂ SOCIALĂ 
 
 

 

 

 

Nr. 
Crt. 

Funcţia Gradul/treapta 
profesională 

Gradația de 
vechime 

Salariul de 
 bază  

1. inspector 

 

superior 5 6504 

4 6345 

3 6190 

2 5895 

1 5614 

0 5222 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează 

  Popescu Bogdan George                                                        Secretar general 

                Boboc Remus Eduard 

        

 


